
II Patagonia 

Shoulder & 

Elbow Course

II Joint Meeting 

ASES-AAHC

Bariloche, Argentina8 y 9 de Mayo 2025

HOTEL PIONEROS HUINID

Programa



II Patagonia 

Shoulder & 

Elbow Course

II Joint Meeting 

ASES-AAHC

7:00-7:45 
7:45-8:00 

8:00 - 10:00

8:00-8:15
8:15-8:30
8:30-8:40

8:40-10:00
8:40-9:00
9:00-9:20
9:20-9:40

9:40-10:00

10:00-10:30

10:30-12:30

10:30-10:45
10:45-11:00

 
11:00-11:20
11:20-11:40
11:40-12:00
12:00-12:20
12:20-12:30

12:30-2:00 pm

2:00 - 3:30 pm

2:00-2:15 pm
2:15-2:30 pm

2:30-2:50 pm
2:50-3:10 pm
3:10-3:30 pm

3:30-4.00 pm

4:00 - 6:00 pm

4:00-4:15 pm
4:15-4:30 pm

 

4:30-4:48 pm

4:48-5:06 pm
5:06-5:24 pm
5.24-5:42 pm
5:42-6:00 pm

ACREDITACIÓN
Bienvenida

Fracturas de húmero proximal
Moderadores: H. Salamone (Argentina),  Mariano Parisi (Argentina)
Comprender las fracturas del húmero proximal
A. reversa para fracturas: ¿Dónde estamos en 2025?
Preguntas

Casos
Complicación de revisión de la fractura de húmero
Prótesis reversa en fracturas de húmero proximal
Pseudoartrosis infectada de diáfisis humeral 
Preguntas

Intervalo

Inestabilidad de hombro
Moderadores: Diego Gómez (Argentina), Nahuel Acosta (Argentina)  
¿Cómo manejo un primer episodio de luxación?
 Latarjet e injertos óseos para la inestabilidad anterior del hombro

Casos
Complicación postoperatoria del procedimiento de Latarjet
Inestabilidad Glenohumeral 
Revisión de cirugía de inestabilidad multidireccional fallida
Luxación AC TIPO V crónica en un profesor de karate de 70 años
Preguntas

Almuerzo

Lesiones de tendones alrededor del hombro I
Moderadores:  Diego Gómez (Argentina), Lucas Rodríguez  Patiño (Argentina)
Fáciles de pasar por alto: lesiones del pectoral mayor, dorsal ancho y redondo mayor
Desgarros del subescapular: estrategias de reconocimiento y tratamiento

Casos
Desgarro del pectoral mayor
Rotura miotendinosa del subescapular en un atleta de UFC
Rotura masiva del subescapular

Intervalo

Lesiones de tendones alrededor del hombro II
Moderadores: Humberto Arrué (Panamá), Rubén Saldía (Argentina)
Soluciones de salvataje: RCS, TTI y balón
¿Cuándo es mejor la AR y cómo optimizarla para el hombro 
con deficiencia del manguito?

Casos
Lesión masiva del manguito rotador con lesión simultánea del labrum 
y de HAGL en un atleta de circo
Lanzador con SLAP y lesión del 70% del supraespinoso 
Uso de parche de bíceps
Uso de aumentación en un caso de desgarro del manguito rotador
Transferencia muscular en una lesión masiva del manguito rotador

Joaquín Sanchez-Sotelo (USA)
George Athwal (Canadá)

Aldo Vega (Paraguay)
Paul Patiño (Bolivia)
J. Soutullo (Argentina)

Frank Cordasco (USA)
George Athwal (Canadá)

Ignacio Mangione (Argentina)
Diego Gómez (Argentina)
Daniel Moya (Argentina)
Sergio Rowinski (Brasil)

Frank Cordasco (USA)
George Athwal (Canadá)

César Ruíz (Argentina)
Daniel Moya (Argentina)
Humberto Arrué (Panamá)

Joaquín Sanchez-Sotelo (USA)
John Sperling (USA) (grabación)

Guido Fierro (Colombia)

Humberto Arrué (Panamá)
Marcelo Vila (Argentina)
Gonzalo Gómez (Argentina)
Paul Patiño (Bolivia)

Programa del día
Jueves 8



con el auspicio de la Sociedad
Latinoamericana de Hombro y Codo
y de la Israel Shoulder and Elbow Society
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8:00 - 10:00

8:00-8:15
8:15-8:30
8:30-8:40

8:40-10:00
8:40-9:00
9:00-9:20
9:20-9:40

9:40-10:00

10:00-10:30

10:30-12:30

10:30-10:45
10:45-11:00

 
11:00-11:20
11:20-11:40
11:40-12:00
12:00-12:20
12:20-12:30

12:30-2:00 pm

2:00 - 3:30 pm

2:00-2:15 pm
2:15-2:30 pm

2:30-2:50 pm
2:50-3:10 pm
3:10-3:30 pm

3:30-4.00 pm

4:00 - 6:00 pm

4:00-4:15 pm
4:15-4:30 pm

 4:30-4:50 pm
4:50-5:10 pm
5:10-5:30 pm
5:30-5:50 pm
5:50-6:00 pm

Trauma y artropatías de codo
Moderadores: JM Patiño (Argentina), Mariana Vidal (Argentina)
Tratamiento artroscópico de la rigidez del codo
Artroplastia de codo contemporánea
Preguntas

Casos
Fractura conminuta de codo
Inestabilidad lateral crónica de codo
Artroplastía de interposición del codo
Preguntas

Intervalo

Artropatías de hombro I
Moderadores: Alberto Rivera (Puerto Rico), Jorge Soutullo (Argentina)
Opciones no protésicas para la artrosis
Artroplastía total anatómica: ¿un arte en extinción?

Casos
Técnica CAM en un paciente joven con artropatía
Ruptura masiva de manguito rotador en deportista joven
Trauma y secuelas en jóvenes. ¿Hemi o total anatómica?
Revisión de prótesis de superficie parcial en secuela postraumática
Preguntas

Almuerzo

Artropatías de hombro II
Moderadores: Sergio Rowinski (Brasil), Paul Patiño (Bolivia)
¿Cómo planifico y realizo una reversa primaria?
PSI, MR & robótica

Casos
Planificación de prótesis reversa para un caso de fractura de húmero proximal
Defecto glenoideo severo
Pérdida masiva de hueso humeral

Intervalo

Complicaciones y revisión de la artroplastía
Moderadores: Ram Yaron (Israel), Marcelo Vila (Argentina)
La artroplastía luxada
La artroplastía infectada

Casos
Complicación de prótesis reversa
Bio Reversa en defectos glenoideos masivos
Artroplastia reversa de hombro hecha a medida para pérdida ósea glenoidea grave
Disociación protésica
Preguntas

George Athwal (Canadá)
Joaquín Sanchez-Sotelo (USA)

Nahuel Cabrera (Argentina)
Sergio Rowinski (Brasil)
Jorge Soutullo (Argentina)

Frank Cordasco (USA)
John Sperling (USA) (grabación)

Ram Yaron (Israel)
Sergio Rowinski (Brasil)
Juan Martín Patiño (Argentina)
Diego Gómez (Argentina)

John Sperling (USA) (grabación)
George Athwal (Canadá)

Sebastián López (Argentina)
Diego Gómez (Argentina)
Alberto Rivera (Puerto Rico) 

Joaquín Sanchez-Sotelo (USA)
John Sperling (USA) (grabación)

Héctor Salamone (Argentina)
Guido Fierro (Colombia)
 Diego Gómez (Argentina)
César Ruíz (Argentina)

Programa del día
Viernes 9



II Patagonia 

Shoulder & 

Elbow Course

II Joint Meeting 

ASES-AAHC

con el auspicio de la Sociedad
Latinoamericana de Hombro y Codo
y de la Israel Shoulder and Elbow Society
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08.00 

09.30 

09.45

Módulo 1: 08.00 a 10.00  
Lesiones en Escalada 

Módulo 2: 10.30 a 12.30 
Prótesis reversa

Módulo 3: 14.00 a 15.30 
Abordaje kinésico en lesiones de plexo 

y nervio periférico

Módulo 4: 16.00 a 18.00  
Actualización en el abordaje de patologías de 

miembro superior. 

10.30

10.50 
11.10 

11.30

11.50 

12.10 

Actualización en rehabilitación en Hombro 
congelado. 
Lic. Marilina Segura (Argentina) 
Actualización en rehabilitación de lesiones 
del manguito rotador.  
Lic. Ana Luna (Argentina) 
Lesiones del complejo del tendón del bíceps 
y labrum e inestabilidad en escalada.  
Lic. Ricardo Pedraza - Lic. Martin 
González (Argentina) 
Actualización en el manejo conservador 
luego del primer episodio de inestabilidad 
glenohumeral. 
Lic. Marisol Arbo (Paraguay) 
Actualización en rehabilitación de 
fracturas de codo.  
Lic. Ana Luna (Argentina) 
Preguntas.  

16.00

16.15

16.30 

16.45

17.00

17.15

Evaluación y tratamiento  de lesiones del 
hombro en  escalada. 
Lic. Ricardo Pedraza - Lic. Martín González - 
Dr. Sebastián Balan (Argentina) 
Ruptura de bíceps Distal. Opciones 
terapéuticas. 
Dr. Sebastián Balan (Argentina) 
Anatomía artroscópica de hombro. 
Dr. Néstor Rendon (Argentina) 

Rehabilitación en lesiones de nervio 
periférico.  
Lic. Danilo Bataglia (Argentina) 
Rehabilitación en lesiones de Plexo 
Braquial. 
Lic. Danilo Bataglia (Argentina) 
Ferulaje en lesiones de nervio periférico. 
Lic. Jimena Castellanos (Argentina) 
Caso clínico. Abordaje desde la terapia 
ocupacional  en un paciente amputado de 
miembro superior.  
Lic. Jimena Castellanos (Argentina) 
Sensibilización Periférica. Mecanismos 
fisiológicos y su impacto en la 
rehabilitación. 
Dr. Luis Parada (Venezuela) 
Preguntas 

14.00 

14.20

14.40

14.55 

15.10

15.25

10.00 a 10.30 Break 

7.30 a 8.00:  Acreditaciones 

12.30 a 14.00 Almuerzo 

18.00 Cierre de la jornada 

15.30 a 16.00 Break 

Todo lo que el rehabilitador debe saber 
antes de rehabilitar un paciente con prótesis 
reversa.   
Dr. Joaquín Sánchez-Sotelo (USA) 
Preguntas 
¿Cómo entreno a un paciente antes de la 
cirugía? 
Lic. Marisol Arbo (Paraguay)  
Rehabilitación postquirúrgica ¿Cómo 
organizo el programa? Casos clínicos.  
Lic. Marilina Segura (Argentina) 
Lesión masiva de manguito rotador. 
Pseudoparálisis / Pseudoparesia. 
Como lo rehabilito.  
Lic. Marilina Segura (Argentina) 
Preguntas 

Jornada de rehabilitación.  
Bariloche 9 de mayo 2025 


